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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH BÌNH DƯƠNG     ðộc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  
Số: 1758/KH-UBND Bình Dương, ngày  22  tháng 4 năm 2019 

KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện ðề án “Phát triển hoạt ñộng 

 văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao cho thanh niên ñến năm 2020 
ðịnh hướng ñến năm 2030” trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương 

 

Thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung 
ương (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam ñáp ứng yêu 
cầu phát triển bền vững ñất nước”; 

Thực hiện Quyết ñịnh số 4355/Qð-BVHTTDL ngày 26/11/2018 của Bộ Văn 
hoá, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt ðề án “Phát triển hoạt ñộng văn hóa nghệ 
thuật, thể dục thể thao cho thanh niên ñến năm 2020, tầm nhìn ñến năm 2030; 

 Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương ban hành kế hoạch thực hiện Quyết ñịnh số 
4355/Qð-BVHTTDL, cụ thể như sau: 

I. MỤC ðÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục ñích 

- Triển khai thực hiện Quyết ñịnh số 4355/Qð-BVHTTDL ngày 26/11/2018 của 
Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt ðề án “Phát triển hoạt ñộng văn 
hóa nghệ thuật, thể dục thể thao cho thanh niên ñến năm 2020, tầm nhìn ñến năm 
2030” nhằm ñáp ứng nhu cầu sáng tạo và hưởng thụ văn hóa nghệ thuật; rèn luyện thể 
dục thể thao cho thanh niên. Qua ñó, giáo dục cho thanh niên tỉnh Bình Dương về 
nhân cách và thể lực, biết trân trọng, bảo vệ và phát huy những giá trị văn hóa, chuẩn 
mực ñạo ñức truyền thống của dân tộc. 

- ðẩy mạnh việc ña dạng hóa các loại hình hoạt ñộng văn hóa nghệ thuật, thể dục 
thể thao phục vụ cho thanh niên nhằm thu hút ngày càng ñông lực lượng thanh niên 
tham gia, nhất là lực lượng sinh viên, học sinh, thanh niên nông thôn và thanh niên 
công nhân trên ñịa bàn tỉnh. Qua ñó, hướng thanh niên ñến các hoạt ñộng vui chơi, 
giải trí lành mạnh, tránh xa các tệ nạn xã hội và những hành vi vi phạm pháp luật.  

2. Yêu cầu 

Phát triển hoạt ñộng văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao cho thanh niên gắn với 
Chương trình hành ñộng số 88-CTHð/TU ngày 12/09/2014 của Tỉnh ủy Bình Dương 
thực hiện Nghị quyết Trung ương 9 (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con 
người Việt Nam ñáp ứng yêu cầu phát triển bền vững ñất nước, Kế hoạch số 
3257/KH-UBND ngày 21/9/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương thực hiện 
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Chương trình hành ñộng của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 
của Ban Chấp hành Trung ương ðảng Khóa XI “Về xây dựng và phát triển văn hóa, 
con người Việt Nam ñáp ứng yêu cầu phát triển bền vững ñất nước” và các chương 
trình, ñề án, kế hoạch của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

II. NỘI DUNG 

1. Mục tiêu chung 

Phát triển các hoạt ñộng văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao cho thanh niên, chú 
trọng vùng nông thôn và vùng có nhiều khu công nghiệp nhằm ñáp ứng nhu cầu sáng 
tạo và hưởng thụ văn hóa nghệ thuật; ñáp ứng nhu cầu vui chơi giải trí, rèn luyện thể 
dục thể thao cho thanh niên; góp phần phát triển khả năng sáng tạo, bồi dưỡng ñạo 
ñức, tâm hồn, thể lực và tầm vóc của thanh niên Bình Dương, phát triển xã hội năng 
ñộng, giàu tính sáng tạo.  

Chỉ tiêu phấn ñấu 

ðến năm 2020, phấn ñấu có 80% thanh niên ở ñô thị, 70 % thanh niên nông thôn 
và thanh niên ở các khu công nghiệp ñược tham gia các hoạt ñộng văn hóa nghệ thuật, 
thể dục thể thao.  

2. Mục tiêu cụ thể  

Thu hút thanh niên tham gia vào các hoạt ñộng của hệ thống thiết chế văn hóa từ 
tỉnh ñến cơ sở, nhà thiếu nhi, trung tâm văn hóa lao ñộng trên ñịa bàn tỉnh; tăng cường 
hoạt ñộng di sản cho thế hệ trẻ, bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng sáng tạo khởi nghiệp 
trong lĩnh vực văn hóa nghệ thuật.  

Thu hút thanh niên tham gia luyện tập thể dục thể thao tại các trung tâm thể thao 
và tại nơi cư trú; tăng tỷ lệ tham gia các hoạt ñộng thể dục thể thao quần chúng trong 
thanh niên, góp phần nâng cao thể lực, tầm vóc thanh niên của tỉnh; nâng cao số lượng 
các vận ñộng viên ñạt thành tích cao tại các kỳ thi ñấu quốc gia, khu vực và quốc tế.  

Chỉ tiêu phấn ñấu ñến năm 2020 

a) Về văn hóa nghệ thuật 

- Phát triển thói quen ñọc sách, hình thành văn hóa ñọc trong thanh niên: Phấn 
ñấu 90% thanh niên vùng thành thị, 70% thanh niên vùng nông thôn và thanh niên tại 
các khu công nghiệp ñược tiếp cận, sử dụng thông tin tri thức tại các loại hình thư 
viện; mỗi thanh niên trung bình ñọc từ 5 ñến 6 cuốn sách/năm.  

- Phấn ñấu thu hút số lượt học sinh, sinh viên tham quan và tiếp cận các hình thức 
giáo dục tại bảo tàng, di tích hàng năm tăng bình quân 10%.  

- Thu hút 80% thanh niên ở khu vực thành thị, 70% thanh niên ở khu vực nông 
thôn và các khu công nghiệp tham gia các hoạt ñộng văn hóa, thể thao, du lịch tại các 
thiết chế văn hóa, thể thao; 96% gia ñình trong ñộ tuổi thanh niên tại khu vực ñô thị, 
97% ở khu vực nông thôn ñạt chuẩn gia ñình văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh tại 
nơi cư trú.  
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- Phấn ñấu 50% số ấp, khu phố có nhà văn hóa tự chủ chương trình hoạt ñộng do 
chủ thể văn hóa là thanh niên tự thực hiện; 90% cán bộ làm công tác văn hóa ở vùng 
dân tộc thiểu số ñã qua bồi dưỡng, ñào tạo về chuyên môn của ngành.  

- Nâng tỷ lệ xem phim của thanh niên lên trung bình 4 lượt/người/năm tại các ñô 
thị lớn, 2 lượt/người/năm tại các vùng nông thôn. ðảm bảo 100% xã vùng nông thôn 
ñược xem phim bởi các ñội chiếu bóng lưu ñộng của tỉnh và các huyện, thị xã, thành 
phố, trong ñó có ñối tượng thanh niên.  

- Phấn ñấu bình quân số thanh niên xem biểu diễn nghệ thuật ñạt 3,5 
lượt/người/năm. ðoàn nghệ thuật chuyên nghiệp tỉnh biểu diễn phục vụ tại vùng nông 
thôn và khu công nghiệp ñạt 90% tổng số buổi biểu diễn trong năm. Phấn ñấu 80% 
nhà văn hóa thiếu nhi tại khu vực ñô thị, 50% khu vực nông thôn thường xuyên có các 
chương trình giáo dục mỹ thuật, nhiếp ảnh.  

b) Thể dục thể thao 

Phấn ñấu 100% học sinh, sinh viên trong ñộ tuổi thanh niên thực hiện tốt chương 
trình giáo dục thể chất, trong ñó có 80% ñạt tiêu chuẩn rèn luyện thể chất theo quy 
ñịnh; 100% cơ sở giáo dục, ñào tạo có câu lạc bộ các môn thể thao dành cho thanh 
niên; có ít nhất 85% học sinh, sinh viên trong ñộ tuổi thanh niên tham gia luyện tập thể 
dục thể thao ngoại khóa; 100% các ñơn vị lực lượng vũ trang tổ chức huấn luyện thể 
lực theo quy ñịnh, nâng cao hiệu quả phong trào chiến sĩ khỏe.  

ðịnh hướng ñến năm 2030 

Củng cố và duy trì phong trào văn hoá nghệ thuật, thể dục thể thao trong thanh 
niên. Nâng tỷ lệ thanh niên ở ñô thị, thanh niên ở nông thôn và thanh niên ở các khu 
công nghiệp ñược tham gia các hoạt ñộng văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao; hoạt 
ñộng sinh hoạt cộng ñồng ở nơi học tập, làm việc và cư trú so với thời kỳ trước. Nâng 
cao chất lượng và tính hiệu quả của hoạt ñộng và mô hình tổ chức văn hóa nghệ thuật, 
thể dục thể thao cho thanh niên.  

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Nhiệm vụ và giải pháp chung 

a) ðẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền 

- Tăng cường vận ñộng, khuyến khích mọi tầng lớp thanh niên tham gia các hoạt 
ñộng văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao phù hợp với ñiều kiện, lứa tuổi của mỗi cá 
nhân và ñiều kiện sống khác nhau, ñặc biệt khuyến khích và thúc ñẩy mạnh mẽ sự 
tham gia của học sinh, sinh viên các trường ñại học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên 
ñịa bàn tỉnh.  

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các 
ngành, gia ñình, nhà trường, cộng ñồng và toàn xã hội về tầm quan trọng của việc tổ 
chức các hoạt ñộng văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao cho thanh niên. 
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- Huy ñộng sự tham gia có hiệu quả của các phương tiện thông tin, truyền thông 
trên ñịa bàn tỉnh như Báo Bình Dương, ðài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương, 
Trung tâm Thông tin ñiện tử, Tạp chí Lao ñộng Bình Dương, ñài truyền thanh các 
huyện, thị xã, thành phố trong công tác tuyên truyền các hoạt ñộng văn hóa nghệ thuật, 
thể dục thể thao cho thanh niên. Trong ñó, ưu tiên xây dựng các chương trình, chuyên 
mục dành cho thanh niên khu vực nông thôn và khu công nghiệp.  

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời ñối với các tổ chức, cá nhân có ñóng góp tích 
cực trong tổ chức các hoạt ñộng văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao cho thanh niên; 
có hình thức tôn vinh tổ chức và cá nhân hoạt ñộng có hiệu quả trong lĩnh vực này.  

- Khuyến khích và tăng cường tổ chức các hội thao, hội diễn, cuộc thi về thể thao, 
văn hóa, văn nghệ, nhất là trong lực lượng công nhân và học sinh, sinh viên.  

b) Xây dựng thói quen, trách nhiệm xã hội của thanh niên trong việc tham gia các 
hoạt ñộng văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao; hoạt ñộng sinh hoạt cộng ñồng ở nơi 
học tập, làm việc và cư trú 

- Tăng cường vận ñộng, khuyến khích mọi tầng lớp thanh niên tham gia các hoạt 
ñộng văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao; hoạt ñộng sinh hoạt cộng ñồng ở nơi học 
tập, làm việc và cư trú.  

- Huy ñộng sự tham gia, phối hợp triển khai có hiệu quả các mô hình tổ chức hoạt 
ñộng văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao; tăng cường vai trò của gia ñình, doanh 
nghiệp và các tổ chức xã hội khác. 

- Hướng dẫn kỹ năng và phương pháp tham gia các hoạt ñộng văn hóa nghệ 
thuật, thể dục thể thao phù hợp với từng nhóm ñối tượng; ñịnh hướng và thúc ñẩy xu 
hướng, thị hiếu lành mạnh trong sáng tạo và hưởng thụ văn hóa nghệ thuật; ñịnh 
hướng phong trào luyện tập thể dục thể thao trong thanh niên. 

c) Hoàn thiện cơ chế, chính sách và ñẩy mạnh xã hội hóa 

- Rà soát, ñề xuất xây dựng, sửa ñổi, bổ sung các cơ chế, chính sách liên quan 
góp phần tạo môi trường tham gia thực hiện của thanh niên; xây dựng chính sách 
khuyến khích ñầu tư phát triển các hoạt ñộng văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao 
trong phạm vi tỉnh. 

- Xây dựng và triển khai có hiệu quả chính sách thu hút nguồn lực trong và ngoài 
tỉnh tham gia phát triển các hoạt ñộng văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao; hoạt ñộng 
sinh hoạt cộng ñồng ở nơi học tập, làm việc và cư trú cho thanh niên. 

- Rà soát, lựa chọn và ñẩy mạnh triển khai các chương trình, ñề án ñã ñược cấp 
có thẩm quyền phê duyệt có nội dung liên quan ñến phát triển các hoạt ñộng văn hóa 
nghệ thuật, thể dục thể thao, trong ñó xác ñịnh cụ thể các nội dung, mức ñộ liên quan 
ñể triển khai việc lồng ghép phù hợp, hiệu quả.  
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- Khuyến khích phát triển các trung tâm sáng tạo văn hóa nghệ thuật, thể dục thể 
thao tư nhân; hỗ trợ nâng cao chất lượng nhân lực trong hệ thống này; bổ sung tiêu chí 
sự tham gia của thanh niên trong tiêu chuẩn xét công nhận gia ñình văn hóa, khu phố, 
ấp văn hóa. 

- Khuyến khích, tạo ñiều kiện thuận lợi nhằm phát huy vai trò của các doanh 
nghiệp và cơ sở khác hoạt ñộng trong lĩnh vực phát hành, kinh doanh xuất bản phẩm 
ñối với phát triển hoạt ñộng văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao dành cho thanh niên. 

d) Mở rộng hợp tác quốc tế 

- Tạo ñiều kiện ñể thanh niên của tỉnh ñược giao lưu văn hóa nghệ thuật, thể dục 
thể thao với thanh niên các nước, qua ñó nhằm quảng bá vùng ñất và con người Bình 
Dương với bạn bè năm châu; ñồng thời lựa chọn các tác phẩm, chương trình văn hóa 
nghệ thuật, thể dục thể thao có chất lượng của nước ngoài ñể giới thiệu, phổ biến tại 
tỉnh.  

- Tích cực phối hợp tổ chức và tham gia các sự kiện quốc tế liên quan ñến phát 
triển văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao cho thanh niên. Trong ñó, tiếp tục duy trì tổ 
chức các giải thể thao quốc tế mang tính truyền thống của tỉnh như: Giải xe ñạp nữ 
quốc tế Bình Dương, Giải Bida carom 3 băng quốc tế, Giải Bóng ñá quốc tế Truyền 
hình Bình Dương,...   

- Tranh thủ sự hỗ trợ của các quốc gia, các tổ chức, cá nhân nước ngoài trong quá 
trình triển khai thực hiện Kế hoạch.  

2. Các nhiệm vụ và giải pháp chuyên ngành 

a) Sử dụng, khai thác hiệu quả các thiết chế văn hóa và các di tích lịch sử văn hóa 
trên ñịa bàn tỉnh; nhân rộng các mô hình thiết chế văn hóa, thể thao phù hợp với nhu 
cầu của thanh niên. 

- Nâng cao chất lượng hoạt ñộng của hệ thống trung tâm văn hóa, thể thao từ tỉnh 
ñến huyện, thị xã, thành phố; bảo tàng, thư viện, trung tâm văn hóa - thể thao và học 
tập cộng ñồng nhằm phục vụ hiệu quả nhu cầu học tập, nghiên cứu, sáng tạo và vui 
chơi giải trí, rèn luyện thân thể cho thanh niên. 

- Khai thác có hiệu quả hoạt ñộng của Trung tâm văn hóa lao ñộng tỉnh và Trung 
tâm Hỗ trợ thanh niên công nhân và Lao ñộng trẻ tỉnh, các nhà thiếu nhi và nhà văn 
hóa lao ñộng tại các huyện, thị xã, thành phố.  

- Ứng dụng các thành tựu của cuộc cách mạng khoa học công nghệ 4.0 trong các 
hoạt ñộng sáng tạo và vui chơi, giải trí cho thanh niên.  

- Tiếp tục phát huy hiệu quả của các ñội chiếu bóng lưu ñộng tỉnh và các huyện, 
thị xã, thành phố trong công tác thông tin tuyên truyền và giải trí cho thanh niên, ñặc 
biệt là thanh niên ở vùng nông thôn và công nhân tại các khu công nghiệp. Khuyến 
khích hệ thống rạp chiếu phim tư nhân chiếu phim Việt Nam phục vụ khán giả, trong 
ñó có khán giả trẻ. 

                               5 / 9



 

38 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 01-7-2019

- Nghiên cứu phát triển loại hình biểu diễn nghệ thuật mới, các hình thức nghệ 
thuật hiện ñại ñang thu hút thanh niên ñô thị; Khuyến khích sáng tác các tác phẩm 
nghệ thuật biểu diễn giới thiệu về truyền thống văn hóa, giáo dục di sản của tỉnh Bình 
Dương.  

- Tăng cường chất lượng của các liên hoan, hội thi, hội diễn cấp tỉnh và tham gia 
cấp khu vực, toàn quốc.  

b) Nâng cao chất lượng hoạt ñộng thể dục thể thao cho thanh niên 

- Tiếp tục ñẩy mạnh và nâng cao chất lượng các hoạt ñộng thể thao phong trào 
cho thanh niên, ñặc biệt là thể thao trường học, thể dục thể thao quần chúng và lực 
lượng vũ trang. Phát triển ña dạng các loại hình tập luyện và hoạt ñộng thể dục mang 
tính phổ biến ñối với mọi ñối tượng, giúp thanh niên tự chọn cho mình một môn thể 
thao yêu thích hoặc nội dung, hình thức tập luyện phù hợp ñể rèn luyện hàng ngày. 

 - Nâng cao chất lượng hoạt ñộng thể thao thành tích cao, ñầu tư có trọng tâm, 
trọng ñiểm cho các vận ñộng viên và loại hình thể thao có tiềm năng nhằm ñạt thành 
tích cao trong các giải ñấu cụm, khu vực, toàn quốc và quốc tế. Phát triển các hình 
thức thể thao giải trí, thể thao mạo hiểm cho thanh niên.  

 - Phát triển ña dạng các loại hình, câu lạc bộ thể thao cơ sở ñể rèn luyện thể chất 
cho thanh niên theo hướng xã hội hóa; khuyến khích ñồng thời thực hiện quản lý nhà 
nước ñối với các cơ sở thể thao do doanh nghiệp ñầu tư theo hình thức xã hội hóa. 

3. Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, ñoàn thể của tỉnh trong tổ chức các 
hoạt ñộng văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao cho thanh niên. Trong ñó, thực hiện tốt 
Quy chế phối hợp số 2151/QCPH-UBND-BCHTð ngày 22/5/2018 giữa Ủy ban nhân 
dân tỉnh và Ban Chấp hành ðoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương 
giai ñoạn 2018 – 2022; Chương trình phối hợp số 16-CTPH/TðTN-SVHTTDL ngày 
09/01/2017 giữa ðoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
về ñẩy mạnh các hoạt ñộng văn hóa, thể thao, du lịch trong thanh, thiếu nhi giai ñoạn 
2018 – 2022; Chương trình Liên tịch giữa Liên ñoàn Lao ñộng tỉnh với Sở Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch về xây dựng ñời sống văn hóa trong công nhân, viên chức, lao 
ñộng giai ñoạn 2017 - 2021.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy ñịnh về phân 
cấp ngân sách nhà nước, các nguồn tài trợ và các nguồn huy ñộng hợp pháp khác.  

Trên cơ sở nội dung kế hoạch này, nhiệm vụ chuyên môn thuộc lĩnh vực quản lý 
của ngành nào thì ngành ñó chịu trách nhiệm chủ trì và xây dựng kế hoạch, dự toán 
kinh phí ñể tổ chức thực hiện. Các hoạt ñộng văn hóa, thể thao ngoài công lập thì do 
các tổ chức, cá nhân ñầu tư chịu trách nhiệm. 
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1. Giai ñoạn 2019 - 2020 

Ngân sách thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu như: ðầu tư phát triển hệ thống 
thiết chế văn hóa công lập; hoạt ñộng của các ñội thông tin lưu ñộng, ñội chiếu bóng 
lưu ñộng, ñoàn nghệ thuật chuyên nghiệp tỉnh, các hoạt ñộng triển lãm, mỹ thuật, 
nhiếp ảnh tại cơ sở; luân chuyển sách báo, tạp chí. Triển khai các hoạt ñộng tuyên 
truyền, quảng bá và hoạt ñộng ñào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực.  

Nguồn kinh phí ñược sử dụng lồng ghép thông qua việc thực hiện những nội 
dung liên quan của các chương trình, ñề án khác ñược các cấp thẩm quyền phê duyệt.  

Nguồn kinh phí huy ñộng từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước trong việc 
ñầu tư, xây dựng và tổ chức các hoạt ñộng tại thiết chế văn hóa, thể thao.  

2. Giai ñoạn 2021 - 2030 

Ngân sách tiếp tục hỗ trợ triển khai các nhiệm vụ ñã ñược xác ñịnh tại Kế hoạch, 
phát triển cơ sở vật chất, nguồn nhân lực và các hoạt ñộng khác liên quan phù hợp với 
tình hình ñiều kiện phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

Tiếp tục thực hiện lồng ghép việc sử dụng kinh phí với các chương trình, ñề án 
liên quan khác, ñồng thời huy ñộng và sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực từ xã hội ñể 
tham gia thực hiện Kế hoạch. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện ðề án 
“Phát triển hoạt ñộng văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao cho thanh niên ñến năm 
2020, ñịnh hướng ñến năm 2030” trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương. 

- Phối hợp với các Sở ngành, ñoàn thể, ñơn vị liên quan nghiên cứu trình cấp có 
thẩm quyền ban hành các cơ chế, chính sách và các quy ñịnh liên quan ñến hoạt ñộng 
văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao cho thanh niên. 

- Chủ trì xây dựng mô hình phát triển hoạt ñộng văn hóa nghệ thuật, thể dục thể 
thao cho thanh niên, thí ñiểm xây dựng mô hình thư viện ñiện tử; Chỉ ñạo các ñơn vị 
sự nghiệp trực thuộc tổ chức các giải thể thao, liên hoan, cuộc thi, hội diễn cấp tỉnh. 

- Chủ ñộng phối hợp với các sở, ngành, ñịa phương trong việc lồng ghép với nội 
dung các chương trình, ñề án khác liên quan trong quá trình thực hiện các mục tiêu, 
nhiệm vụ của kế hoạch này. 

- Kiểm tra, giám sát và báo cáo ñịnh kỳ tình hình triển khai ðề án thuộc phạm vi 
quản lý của ñịa phương gửi Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.  
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2. Sở Kế hoạch và ðầu tư, Sở Tài chính 

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ngành liên quan 
bố trí nguồn vốn ñầu tư, kinh phí chi thường xuyên thực hiện Kế hoạch và các chương 
trình, ñề án khác có nội dung liên quan lồng ghép với kế hoạch này theo phân cấp 
ngân sách nhà nước hiện hành, phù hợp với khả năng cân ñối của ngân sách ñịa 
phương trong từng thời kỳ; phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch. 

3. ðề nghị ðoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh 

- Chủ trì tổ chức hoạt ñộng tại các thiết chế văn hóa của ðoàn như: Nhà thiếu nhi 
tỉnh, nhà thiếu nhi các huyện, thị xã, thành phố, Trung tâm Hoạt ñộng Thanh niên, 
Trung tâm hỗ trợ thanh niên công nhân và lao ñộng trẻ,…qua ñó phát huy chức năng 
giáo dục thanh thiếu nhi của tổ chức ñoàn.  

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức ña dạng các loại hình văn 
hóa nghệ thuật, thể dục thể thao phục vụ thanh niên theo hướng nâng cao chất lượng, 
nội dung chương trình nhằm tăng cường ñịnh hướng giá trị chân – thiện – mỹ, năng 
lực cảm thụ nghệ thuật, thẫm mỹ cho thanh thiếu niên.   

- Phát triển và duy trì hoạt ñộng của ñội tuyên truyền ca khúc cách mạng ở ñịa 
phương, ñơn vị. Duy trì tổ chức liên hoan các nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng 
(TCM) và biểu diễn lưu ñộng phục vụ thanh niên,  nhất là thanh niên tại khu vực nông 
thôn và các khu công nghiệp.  

4. ðề nghị Liên ñoàn Lao ñộng tỉnh 

- Chủ trì tổ chức các hoạt ñộng văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao tại Trung tâm 
Văn hóa Lao ñộng tỉnh và trung tâm văn hóa lao ñộng các huyện, thị xã, thành phố 
phục vụ công nhân lao ñộng trên ñịa bàn tỉnh. 

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các doanh nghiệp phát ñộng 
phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trong công nhân viên chức - lao ñộng; 
thường xuyên tổ chức các hoạt ñộng như: hội thao, hội diễn, giải thể thao, liên hoan 
tiếng hát công nhân - viên chức - lao ñộng trong lực lượng công nhân nhằm tạo sân 
chơi bổ ích cho công nhân tại các khu - cụm công nghiệp.  

- Vận ñộng các doanh nghiệp ñầu tư xây dựng sân khấu ngoài trời, khu thể thao 
ñể công nhân có nơi vui chơi, giải trí sau giờ làm việc.  

5. ðề nghị các tổ chức chính trị - xã hội liên quan 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ngành liên quan triển 
khai thực hiện Kế hoạch trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của tổ chức. 

- Tích cực tuyên truyền, vận  ñộng phát triển văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao 
lồng ghép với các hoạt ñộng, phong trào ñến với ñối tượng ñoàn viên, hội viên. 
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6. Các Sở, ban, ngành khác  

Có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trong phạm vi chức năng, 
nhiệm vụ ñược giao và theo quy ñịnh của pháp luật hiện hành. Chủ ñộng lồng ghép 
với các chương trình, kế hoạch khác liên quan thuộc lĩnh vực quản lý ñã ñược cấp có 
thẩm quyền phê duyệt. 

 7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố  

- Căn cứ kế hoạch này, chủ ñộng xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện phù hợp 
với ñặc ñiểm tình hình cụ thể của ñịa phương, ñồng thời lồng ghép với triển khai thực 
hiện các chương trình, ñề án liên quan khác tại ñịa phương. 

- Bố trí ngân sách, huy ñộng nguồn lực ñể tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch 
của ñịa phương, chú trọng phát triển phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao 
trong thanh niên nông thôn và thanh niên công nhân, ñẩy mạnh thực hiện chủ trương 
xã hội hóa. 

- Chỉ ñạo xây dựng phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao gắn kết với 
phong trào “Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa”, phong trào xây dựng 
nông thôn mới và phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ ñại” 
tại ñịa phương. 

- ðịnh kỳ hàng năm báo cáo tình hình kết quả thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch ñể tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch. 

Trên ñây là Kế hoạch triển khai ðề án “Phát triển hoạt ñộng văn hóa nghệ thuật, 
thể dục thể thao cho thanh niên ñến năm 2020, ñịnh hướng ñến năm 2030” trên ñịa 
bàn tỉnh Bình Dương.  

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các ñơn vị báo 
cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ñể tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem 
xét, chỉ ñạo kịp thời./. 

 TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
ðã ký: ðặng Minh Hưng 
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